:.#

PPGE/CED/LÍFSC
303' Reunião Oi'dinária do Colegiada Delegado

Floiia11óllolis, 06 de setembro de 2Q1 8.

PROGRAMA DE PÓSeRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

81aWi;áo t m,iu.-ioiÇÜwl l l«i l ÓiiÇn a WtinOHI
:i li n. iicàa
íaMn üü a :üa

. lowiçÁoe++i##ã#
!nuçüG%. l)tape) l nxinH li».wn

l
2

ATA DA TRECENTÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO
DELEGADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO/CED/UFSC

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Ao sexto dia do mês de setembro de dois mil e dezoito, às 08h30minh, na Sala 61 8 do Bloco A do Centro

de Ciências da Educação -- CED/UFSC, reuniu-se o Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação

em Educação, convocado ordinariamente pela sua Coordenação. Estavam presentes os professores:

Soraya Franzoni Conde, Andrea Brandão Lapa, lone Ribeiro Valle, Marcos Bassi, Monica Fantin, Lúcia

Hardt, Patrícia Moraes de Lima, Diana Carvalho, Jilvânia Lima dos Santos Bazzo, Luciana Pedrosa

Marcassa, Elison Paim, representante discente Afonso Reno Castro da Silvo e técnica administrativa

Soda Quintino. Primeiramente foi aprovada a pauta que subsidiou a discussão da reunião com os

seguintes pontos: 1) aprovação da ata da reunião anterior. Aprovada ata com pequenos ajustes de

correção gramatical consensuados pelo colegiado. 2) Regimento do PPGE. Professor Elison leu o

parecer da PROPG sobre o regimento enviado e aprovado em colegiado do PPGE. O parecer apontou sete

problemas a serem ratificados no regimento novo de modo a torna-lo coerente com as resoluções da

UFSC. Foi composta uma nova comissão para ajustes no novo regimento. A nova comissão foi composta

pelos seguintes professores: prosa. Soraya Franzoni Conde, prof. Elison Paim, prosa. lona Ribeiro Valle.

3) Processos Administrativos de Rotina. Foram aprovados todos os processos, conforme tabela anexa.

Também foram apreciados os méritos individuais de cada pedido de prorrogação de defesa. Foi acordado

que todo pedido deve ser devidamente documentado. Por esse motivos foram retirados de pauta os

seguintes pedidos: a) mestranda Ana Mana Bossa; b) mestranda Vanessa Raquel Cardoso. Foi indeferido

o pedido de estudos individualizado das estudantes Jéssica Lins de Souza, Fabienne Neide da Cunha,

Jaqueline Cardoso Zeferino pelo fato de ter três estudantes no pedido e o regimento permitir no máximo

dois estudantes por pedido de estudos individualizados. Indeferido o pedido de aprovação de relatório de

estudos individualizados da estudante Emiko Liz Pessoa Ferreira pelo fato da secretaria do PPGE

informar que a estudante já tem o diploma de mestre. 4) Processos de validação de diploma. Foram
apresentados três pedidos de validação enviados pela PROPG e distribuídos em conformidade com as

respectivas temáticas para as seguintes linhas de pesquisa: Trabalho, Educação e Política; Sujeitos e

Processos Educativos; Educação e Comunicação. As linhas comporão suas comissões com três membros

para avaliação dos processos. 5) Credenciamento de novos docentes. Após ampla discussão, o

colegiado, por unanimidade, deliberou que cada linha discutirá sobre a possibilidade de abertura de

credenciamento para novos docentes. Além disso, será consultado o coordenador da área da Educação da

89klciiçáa $ M'miu

t K»ç ü lxtalw l fl: inç: f\ lx

PROGRAMA DE lúS4RADUAÇÃO EM EDU(AÇÃO

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50
51
5:

Capas, Robert Vehine, que visitará o PPGE em novembro de 201 8, sobre como o PPGE poderá conduzir

novos credenciamentos de modo a não prejudicar o Programa. Após a discussão nas Linhas e com o

professor Robert Vehine, o colegiado apreciará a possibilidade de abertura de credenciamento na reunião

de dezembro de 2018, quando for fornada a comissão de seleção para ingresso de discentes no PPGE em

2019. 6) Aprovação do resultado da consulta pública para eleições do PPGE. Aprovado o resultado

da consulta pública para coordenador do PPGE: 104 votos válidos favoráveis à chapa composta pelas

professoras doutoras Soraya Franzoni Conde e Andrea Brandão Lapa e 2 votos em branco. 7) Pedidos de

matrícula fora do prazo. Foram aprovados os seguintes pedidos: Renata Marquês Rodrigues, Ricardo

Augusto Rocha, Janaina Goulat Oliveira de Queiroz, Fábio Madeiros, Mirtes Aurélia Boaro, Júlia

Boemer. 8) Informes. As professoras Andrea e Soraya apresentaram um relato da reunião na PROPG de

apresentação da nova gestão Guio foco é a intemacionalização dos programas 6 e 7 da UFSC e
acompanhamento sistemático dos programas que tiveram notas rebaixadas. Também estão sendo

elaboradas novas resoluções do PROPG que pretendem, entre outras coisas, consolidar nas cargas

horárias departamentais as aulas nas pós graduações da UFSC. Em 17, 18 e 19 de setembro haverá

reunião do FORPRED em Belo Horizonte e a professora Soraya estará representando o PPGE. A

professora Mana Hermínia informou sobre a organização do Seminário da Educação de Jovens e
Adultos que ela está envolvida e que será realizado na UFSC em setembro. Não havendo mais nada a

tratar, o coordenador deu por encerrada a reunião e eu, Soda Quintina lavrei a presente Ata, que será

assinada por mim e pela Coordenadora do PPGE.

PROCESSOS ADMINISTjiATIVOS DE ROTINA
PPGE/CED/UFSC

Data da Reunião: 04 de setembro de 2018
FA$1ENTQ l)lü DEFESA l)iÊ TESE {»oütorãdoA

Ingresso: 2014
Bolsa: Não consta no CAPG
Banca Examínadora

Mostrando: Leopoldo Nogueira e
Sirva
Orientadora: Eloisa Atires Candal
Rocha

Título: Evídeo: ou da Educação com
Imaginação na Infância Filosofãnte

Dr'. Eloisa Atires Candal Rocha (PPGE/CED/UFSC
Orientadora)
Dr'. Lúcia Schneider Hardt (EED/CED/UFSC - Co-Orientadora)
Dr. Severino Antânio Moleira Barbosa (Centro Universitário
Dr'. Salesiano/SP Examinador)
DT'. Moníca Fantin (MEN/CED/UFSC Examinadora)
Dr'. Patrícia de Morais Limo (MEN/CED/UFSC
Examinadora)
Dr'. Márcia Bressan Carminati(Escola Beatriz/SME/PMF/
Examinadora)
Dr'. Alessandra Mau Rotta de Oliveira (MEN/CED/UFSC
Examinadora)
Dr'. Teima Anito Piacentíni(PPGE/CED/UFSC lente
Ingresso: 2014

Data: 21/09/2018
Envio dos documentos: 22/08/2018

Deferido ( x )
Indeferido ( )

Aprovado Ad Referendum ( )

Doutoranda: Adriana da Costa Data: 24/09/2018

PROGRAMA DE PÓS4RADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

twtiiçÁo e {'3h-wcj'eÁa
»at l füi1 41 Çm : 00«P'(

1«!UmM10«AÇM

. Ç{KXliÇ»e #dAPla
tHeAG#ü. üxt4iR) l pe»lluAt nhiKxã

XllÇ O e #d Pla

Orientadora: Diana Carvalho de
Carvalho

Bolsa: CNPq (2õ14-20i8)
Banca Examinadora:

Envio dos dociiÚentos: 24/08/2018

Título: "OLHA SO QUE LEGAL 0
QUE EU FIZ COM AS IDEIAS DAS
PESSOAS QUE ME AJUDAjtAM!"
Atividade mediadora e o

desenvolvimento das funções
psicológicas superiores de crianças em
idade escolar à luz da teoria histórico-
cultural

Dr'. Diana Carvalho de Carvalho (PPGE/CED/UFSC
Orientadora)
Dr'. Flávía da Salva Ferreira Asbahr (UNESP/SP
Examinadora)
Dr'. Julice Dias (UDESC/SC - Examinadora)
Dr'. Mana Hermínia Lago F. LafHn (MEN/CED/UFSC

Deferido (x )
indeferido ( )

Aprovado Ad Referendum ( )

Dr'. Mana Hermínia Lago F
Examinadora)
Dr'. Luciane Mana Schlindwein (MEN/CED/UFSC
Examinadora)
Df. Mana Teresinha Bellanda Galuch (UEM/PR Suplente)

/UFSC - Suplente)
Ingresso: 2014
Bolsa: Não consta no CAPG
Banca Examinadora:

Doutoranda: Desse Rateke
Orientadora: CÉLIA REGINA
VENDRAMINI

Título: AS CONTRADIÇOES EM
TORNO DO ACESSO E DA
PERMANENCIA DE ESTUDANTES
DA CLASSE TRABALHADORA
POR MEIO DA IMPLEMENTAÇÃO
DA LEI DE COTAS NOS CURSOS
DE ENSINO MÉDIO TÉCNICO
INTEGRADO DO IFSC
CAMPUS FLORIANÕPOLIS

Dr. CELIA REGINA VENDRAMINI (EED/CED/UFSC
Orientadora)
DP LUCIANA PEDROSA MARCASSA (MEN/CED/UFSC
Examínadora)
Dr. MARIVAL COAN (IFSC/SC - Examinador)
Dr. DOMINGOS LEITE LIMA FILHO (UTFPR/PR
Examinador)
Dr. ADRIANO LARENTES DA SILVA (IFSC/SC
Examinador)
Dr. SANDRA LUCIANA DALMAGRO (EED/CED/UFSC
Suplente)
DP. MARILEIA M

Data: 26/09/2018
Envio dos documentos: 31/08/2018

Deferido ( x )
Indeferido ( )

Aprovado Ad Referendum ( )

Doutoranda: CAROLINE GUIÃO
COELHO NEUBERT
Orientadora: Gilka Elvira Ponzi
Girardello

W '0 DE QUAL
Ingresso: 2015
Bolsa: CNPQ
Banca Examinadora

lcA<IÃÕ bÉ ;iEgÊI ado

Data: 06/09/18
Envio dos documentos: 12/08/2018

Título: "Investigar, registrar e
compartilhar: A pesquisa e a
construção do conhecimento nos anos
iniciais'

Dra Luciane Marca Schlindwein (MEN/CED/UFSC - Co-
Urientadora)
Dra. Monica Fantín (MEN/CED/UFSC - Examinadora)
Dra. llana Latterman (MEN/CED/UFSC - Examinadora)
Dr. Lourival José Martins Filho (UDESC/SC - Examinador)
Dra. Elizabeth dos Santos Braga (USP/SP - Examinadora)
Dra. Dulce Márcia Cruz (MEN/CED/UFSC Suplente

DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO

Deferido ( x )
Indeferido ( )

Aprovado Ad Referendum ( )

Doutorando: Felipe De Marco Pessoa
Orientadora: Luciana Pedrosa
Marcassa

Ingresso: 2016
Bolsa: CAPES
Banca Examinadora:

'üdo

Data: l0/09/18
Envio dos documentos: 13/08/2018

Título: "A Educação Física na
construção da Base Nacional Comum
Curricular (BNCC): avanços, limites e
implicações políticas e pedagógicas'

DF Líbia Tenório Brasileiro (PAPGEF/UPE - Examinadora)
DT' Mau Cristina Schneider (Colégio de Aplicação/UFSC

Deferido (x )
Indeferido ( )

Aprovado Ad Referendum ( )Examinadora)
Dr' Carolina Picchetti Nascimento (MEC/CED/UFSC
Examínadora)
!21::!gççQ4r!.[richçs(EED/CED/UFSC - Suplente)
Ingresso: 2016
Bolsa: CNPQ
Banca Examinadora:

Mestranda: Juba Boemer
Orientadora: Soraya Franzoní Conde

Data: 28/09/18
Envio dos documentos: l0/08/2018

Título: Contribuições da Escola
Itinerante Caminhos do Saber para a
auto-organização das crianças:

Dr' Sandra Dalmagro (EED/UFSC - Examinadora)
Dr' Eliete WolffAvila (UNB Examinadoral

Deferido ( x )
Indeferido ( )

Aprovado Ad Referendum ( x

PROGRAMA DE PÓS4RADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

!ocH. ( t eewRH in n»p rÀn

blW «t M i:ÀO
ta'J«içAO e #4Ài#»tXltRMAÜ. lltwRt r fn ãK-üt n:nrD F fU.ilKM. l\«IC#&

fundamentos da Pedagogia Sov ética DP Caroline Bahmuk (PP(iSS/UFSC - Examinadora)
Dr Natacha Eugenia Janata (EDC/UFSC Suplente)

Mestrandal É;iéa Rodrigues V jeira
Orientadora: Luciane Mana
Schlindwein

Ingresso: 2016
Bolsa: CAPES
Banca Examinadora:

Data: 23/10/18
Envio dos documentos: 06/08/2018

Título: .ARTE, INFÂNCIA E
PRATICA PEDAGÓGICA: O QUE
DIZEM AS TESES E
DISSERTA r''(5p ç

[)r' Rata Buzzi Rausch (FURB/SC - Examinadora)
Dr' Mânica Fantin (MEN/CED/UFSC - Examinadora)
DF Gilka Elvira Ponzi Girardello (MEN/CED/UFSC
Examinadora)

ESC Suplentes

Deferido (x )
Indeferido ( )

Aprovado Ad Referendum ( )

Mestranda: Grayce Lemos
Orientadora: Roseli Zen Cemy Ingresso: 2016

Bolsa: não consta no CAPG
Banca Examinadora

Data: 18/09/18
Envio dos documentos: 21/08/2018

Título: As Tecnologias Digitais na
Educação do Campo

Deferido ( x )
Indeferido ( )

Aprovado Ad Referendum ( )Dr Elizandro Mauricio Brick (MEN/CED/UFSC - Examinador)
Dr Juliana Camillo (MEN/CED/UFSC - Examinador)
DP Rogério Santos Pereira (PPGE/CED/UFSC Suplente)

Mestranda: Caren Cristina Brichi
Orientadora: Diana Carvalho de
Carvalho

Ingresso: 2016
Bolsa: não consta no CAPG
Banca Examinadora:

Data: 18/09/18
Envio dos documentos: 21/08/2018

Título: Brincar e Aprender: a
concepção de lúdico no Pacto
Nacional pela Alf'abetízação na Idade
Certa (PNAIC)

Co-orientadora: Dra. Mana Aparecida Lapa Aguçar
(EED/CED/UFSC)
Dra. Rosangela Pedralli(UFSC - Examinadora)
Dra. Rosana Mau Koemer (UNIVILLE/ SC- Examinadora)
Dra. Nelita Bortoloto (MEN/CED/UFSC - Examinadora)
Dr' Márcia Hobold (PPGE/CED/UFSC Suplente

.O l)E DISSERTAM

Deferido ( )
Indeferido ( )

Aprovado Ad Referendum ( )

Mestranda: Mariana Carreira Oliveira
Orientadora: Daniela Karine Ramos

,4ÇENPAMENT9 DE QÇrAI,IFICACj
Ingresso: 2017
Bolsa: Não consta no CAPG
Banca Examínadora

.O (Mestrados

Data: 20/09/18
Envio dos documentos: 29/08/2018Título: JOGOS DIGITAIS E A

LlINGUA INGLESA: Possibilidades
de aprendizagem em contextos
ubíquos

Dr' Daniela Karine Ramos (MEN/CED/UFSC - Orientadora)
Dr. Jogo Augusto Mattar Neto(Uninter e PUC SP
Examinador)
Dra Juliana Cristina F. Bergmann (MEN/CED/UFSC
Examinador)
Dr' Patrícia M. F. Coelho (Universidade Metodista de São Paulo

UMESP - Examinadora)
Dr' Ana Paola Sganderla (MEN/CED/UFSC -- Suplente)

Deferido ( )
Indeferido ( )

Aprovado Ad Referendum ( )

X
INDA\rlDUALIZADO

X

Doutorandas: Alessandra Klug e Sheila
Hempkemeyer
Orientadora: Leandro Belinaso
(iuimarães

Doutoranda: Vanir Peixes Lorenzini
Orientadora: Eneida Oto Shiroma

Título: O espaço biográfico: dilemas da subjetividade
contemporânea.
Créditos: 2
Semestre: 201 8/1

Título: Concepções de escola e trabalho pedagógico na ordem
capitalista
Créditos: 2
Semestre: 201 8/1

Deferido ( )
Indeferido ( )

Deferido ( )
Indeferido ( )

Mostrando: Diogo Matheus de Souza e
Doutoranda: Marlise de Medeiros
Nunes de Pieri
Orientadora: Cclaricia Otto
Mestrandas: Jéssica Líns de Souza e

Título: Práticas escolares à luz de Michel de Certeau
Créditos: 2
Semestre: 2018/2

Deferido ( )
Indeferido ( )

Título: Mulheres Negras e Educação !jlç$rido (

BOaBÇOCH t .«!QHA 0A WliC#kGÀD

DE POS4RADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

NU»IA{Aa ça vnK'#lrl«s

,,=n=D l P JfKiM. nMXa$

PROGRAMA

Fabienne Neide da Cunha
Doutoranda: Jaqueline Cardoso
Zeferino
Orientadora: Joana Cena dos Passos
Mestranda: Renata Thais Segala
Doutorando: Mauro Lorençatto
Orientadora: Araci Hack Catapan
Mestranda: Camíla Rosilda Vigganigo
Orientadora: Mana Hermínia Fernandes
Lago LafHn

                      M

Doutoranda: Michele Femandes
Gonçalves
Orientador: Leandro Belinaso
Guimarães

Doutoranda: Lídia Miranda Coutinho
Orientador: Gilka Girardello

Mestranda: Emiko Liz Pessoa Ferreiro
Orientador: Joana Célia dos Passos

-w-. . «--.--e© w wl';.IQiÚ
!«jnOÇK$ 1eHWM tDeiÜ#ÜÇÀD

(«-':,-GÀ0. Mu:0 F fq:\lKm IÜRX»

PROGRAMA DE PÓS4RADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

53
54

55

56

:.:,ãáü
Servidor técnica-administrativa

Florianópolis, 06 de setembro de 201 8

57
So/aya FrAizoninConde

Coordenador do PPGE ORIGINAL FIRMADO58

Doutoranda: Stefania Peixer Lorenzini
Orientadora: Lúcia S. Hardt

Doutorando: Bruno Pedroso Lama Sirva
Orientadora: Rosana Salva de Moura

Doutoranda: Lisley Canela Trens
peixeira
Orientadora: Claricia Otto
Mestranda: Ana Mana Bossa
Orientadora: Juliana C. F. Bergmann